
ffi
k#ép

COMUNE DI FORZA D'AGRO'
Città Metropolitana di Messina

AREA AMMINISTRATIVA E SERVIZI ALLA PERSONA
DETERMINA N. 12 DEL 15.02.202I

Reg. gen. n.56 del 15.02.2021

OGGETTO: Approvazione della Manifestazione di interesse per l'individuazione ditte interessate
alla fornitura di prodotti alimentari e generi di prima necessità, nonchè prodotti
farmaceutici e parafarmaceutici, assegnati tramite buoni spesa nominali (voucher) a

favore di soggetti economicamente svantaggiati individuati dai servizi sociali comunali,
in attuazione dell'art. 2 del decreto legge 23.11.2020 n. 154, recante le "Misure urgenti
di solidarietà alimentare" ed in base all'Ordinanza del Capo Dipartimento Protezione
Civile n. 658 del 29.03.2020.

IL SEGRETARIO COMUNALE
N.Q. DI RESPONSABILE DELL'AREA

Premesso che con decreto sindacale n. 01 del 12.01.2021, lo scrivente è stato nominato
Responsabile dell'Area Segreteria - Amministrativa e Servizi alla Persona;

Richiamate le delibere del Consiglio dei ministri del 3l gennaio 2020, del 29 luglio 2020 e del
7 ottobre 2020, con le quali è stato dichiarato lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al
rischio sanitario connesso alf insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

Vista l'Ordinanza n. 658 del29 rnarzo 2020 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento
della Protezione Civile, pubblicata in GU n. 85 del 30.03.3020, che assegna ai Comuni risorse
finanziarie al fine di fronteggiar la situazione economica determinatasi per effetto delle conseguenze
Covid-l9, somme da contabilizzare nei bilanci degli Enti a titolo di misure urgenti di solidarietà
alimentare e fondi di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali dei Comuni;

Visto il decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34 recante "Misure urgenti in materia di salute, sostegno al
lavoro e all'economia, nonché di politiche sociali connesse all'emergenza epidemiologica da Covid-
t9;

Visto l'articolo 2 del decreto legge 23 novembre2020, n. 154, in attuazione dell'art.2 del decreto
legge del 23.112020 n. 154, recante le "Misure finanziarie urgenti connesse all'emergenza
epidemiologica da COVID-l9" ed in base al riparto stabilito dall'Ordinanza del capo Dipartimento
Protezione Civile n. 658 del29 marzo2020;

Dato atto che giusto quanto previsto nella predetta Ordinanza del Capo Dipartimento Protezione
Civile n. 658 del29 marzo 2020, i Servizi Sociali dovranno individuare la platea dei beneficiari del
buono spesa tra i nuclei familiari più esposti agli effetti economici derivanti dall'emergenza
epidemiologica da virus Covid-19 e tra quelli in stato di bisogno, al fine di soddisfare le necessità più
urgenti ed essenziali, con priorità per quelli non già assegnatari di sostegno pubblico;

Rilevato che a tale scopo, l'Amministrazione Comunale di Forza d'Agrò intende procedere alla
individuazione di ditte interessate alla fornitura di prodotti alimentari e generi di prima necessità, da

assegnare tramite Buoni Spesa nominali (Voucher) a favore dei soggetti economicamente svantaggiati
individuati dal Servizio Sociale Comunale, tenuto conto delle deroghe e delle disposizioni di cui
all'Ordinanza della Protezione Civile sopracitata. I buoni spesa sono spendibili solo presso gli esercizi
aderenti all'iniziativa, il cui elenco verrà pubblicizzato nelle forme di legge;

Considerato che con deliberazione di Giunta Comunale n. 28 del 13.02.2021, I'Amministrazione
Comunale, al fine di attenuare gli effetti dirompenti dell'epidemia da Covid-I9 e individuare, sia le
ditte interessate alla fornitura di generi alimentari e di prima necessità mediante buoni spesa, che i
cittadini beneficiari, ha formulato atto di indirizzo al Responsabile dell'Area Amministrativa e Servizi
alla Persona per i prowedimenti di competenza;



Ravvisata la necessità di awiare una procedura pubblica di manifestazione d'interesse al fine di
individuare le ditte che intendono iscriversi nella lista comunale che appositamente verrà costituita per
la fornitura di generi di prima necessità mediante Buoni Spesa (Voucher) a favore dei soggetti
economicamente svantaggiati e in stato di bisogno;

Dato atto che per la predetta motivazione è stato predisposto l'allegato awiso pubblico e lo schema
di domanda per la manifestazione d'interesse pubblica per l'individuazione degli operatori economici
interessati alla fornitura di prodotti alimentari, prodotti farmaceutici e parafarmaceutici e generi di
prima necessità, tramite Buoni Spesa nominali (VOUCHER) a favore dei soggetti economicamente
svantaggiati, allegati al presente atto;

Visto il D.lgs 26712000;

Visto lo Statuto Comunale;

DETERMINA

1) di prendere atto delle superiori premesse e approvare l'allegato avviso pubblico di
manifestazione d'interesse al fine d'individuare le ditte interessate alla fomitura di generi
alimentai e di prima necessità mediante Buoni Spesa (Voucher) a favore dei soggetti gravemente
disagiati a causa della pandemia del corona virus, individuati dai Servizi Sociali Comunali;

2) dare atto che le ditte che presenteranno richiesta, saranno iscritte in un apposito elenco comunale
degli operatori economici interessati alla fornitura di prodotti alimentari e di prima necessità,
prodotti farmaceutici, assegnati tramite Buoni Spesa nominali (VOUCHER) a favore dei soggetti
economicamente svantaggiati a causa della pandemia del coronavirus;

3) Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 26712000, la regolarità tecnica del presente prowedimento in
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole
è reso unitamente alla sottoscrizione del presente prowedimento da parte del responsabile del
servizio;

4) Dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del
D.Lgs. n. 26712000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente
provvedimento sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio
hnanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e, ove occorrente,
dell'attestazione di copertura finanziaria quali parte integrante e sostanziale della presente
determinazione;

5) Dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet
ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33

SEGRETARIO COMUNALE
I RESPONSABILE DELL'AREA

.to Dott. Giuseppe Bartorilla

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto Responsabile dell'Area Economico Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile della
sopra riportata determinazione esprime, ai sensi dell'art. 53, comma 1 L. 142190, recepito in Sicilia
con la L.R. n. 4811991, nel testo quale risulta
FAVOREVOLE.

'art. 72 della L.R. 23.12.2000 n.30 , parere

DELL'AREA FINANZIARIA
Rag. Giuseppe De Salvo

N--"<j



COMUNE DI FORZA D'AGRO'
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

PiazzaGiovanniXXIII - CAP (98030) - C.F. 80004440832 - P. IVA 00514760834

AREA AMMINISTRATIVA E SERVIZI ALLA PERSONA

AWISO PUBBLICO

OGGETTO: MANIFESTAZIONE D,INTERESSE PER L'INDIVIDUAZIONE DI DITTE
INTERESSATE ALLA FORNITURA DI PRODOTTI ALIMENTARI, PRODOTTI
FARMACEUTICI E PARAFARMACEUTICI, GENERI DI PRIMA NECESSITA'
ASSEGNATI TRAMITE BUONI SPESA NOMINALI (VOUCHER) A FAVORE DI
SOGGETTI ECONOMICAMENTE SVANTAGGIATI INDIVIDUATI DAI SERVIZI
SOCIALI COMUNALI .

IL SEGRETARIO COMUNALE
N.Q. DI RESPONSABILE DELL'AREA

Visto l'articolo 2 del decreto legge 23 novembre2020, n. 154 recante "Misure finanziarie urgenti
connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19" ed in base al riparto stabilito
dall'Ordinanzadel capo Dipartimento Protezione Civile n. 658 del29 marzo 2020.

Rawisata la necessità di supportare i comuni interessati dall'emergenza epidemiologica da Covid-
19 attraverso l'utilizzo di buoni spesa utilizzabrh per l'acquisto di generi alimentari presso gli
esercizi commerciali contenuti nell'elenco pubblicato da ciascun Comune nel proprio sito
istituzionale;

Dato atto che giusto quanto previsto nella predetta Ordinanza del Capo Dipartimento Protezione
Civile n. 658 del29 marzo 2020, i Servizi Sociali dovranno individuare la platea dei beneficiari del
buono spesa tra i nuclei familiari piu esposti agli effetti economici derivanti dall'emergenza
epidemiologica da virus Covid-l9 e tra quelli in stato di bisogno, al fine di soddisfare le necessità
piu urgenti ed essenziali, con priorità per quelli non già assegnatari di sostegno pubblico;

RENDE NOTO

Che l'Amministrazione Comunale intende concedere ai nuclei familiari residenti nel Comune di
Forza d'Agrò, in condizioni di grave disagio economico, buoni spesa finalizzati a fronteggiare le
esigenze primarie legate all'approvvigionamento di generi alimentari e prodotti farmaceutici e

parafarmaceutici, ecc...
A tale scopo I'Amministrazione Comunale dr Forza d'Agrò intende avviare una procedura ad

evidenza pubblica, tramite Avviso di Manifestazione di Interesse, per l'individuazione di ditte
interessate alla fomitura di prodotti alimentari, prodotti farmaceutici e parafarmaceutici, generi di
prima necessità, assegnati tramite Buoni Spesa nominali (VOUCHER) a favore dei soggetti
economicamente svantaggiati individuati dal Servizio Sociale Comunale, nel rispetto dei principi di
non discriminazione, parità di trattamento, trasparenza, libera concorrenza e pubblicità.



COMUNE DI FORZA D'AGRO'
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

Piazza Giovanni XXIII - CAP (98030) - C.F. 80004440832 - P. IVA 00514760834

Tel.0942-721016 - Fax0942-721015 - e-mail: inltrlir;cornunc.lolzadasro.rne.il - pec: protocollo.coniuneforzadagrori/rdspec.it

I BUONI SPESA sono spendibili solo presso gli esercizi aderenti all'iniziativa che verranno inseriti
in un Elenco Comunale appositamente istituito.
IL BUONO SPESA dà diritto all'acquisto dei prodotti elencati nell'allegato 1 e devono essere spesi
entro 60 giomi a partire dalla pubblicazione del presente avviso all'albo on-line del Comune;
IL BUONO SPESA dà diritto all'acquisto delle seguenti tipologie di beni: prodotti alimentari e

generi di prima necessità quali: latte, pasta, zucchero, carne, pane, uova, pesce, olio, frutta, verdura,
scatolame, surgelati, alimenti per la prima infanzia, etc; prodotti per I'igiene personale quali:
sapone, dentifricio, pannolini per bambini, assorbenti, carta igienica, etc; prodotti per la pulizia
della casa quali detersivi, disinfettanti, etc...)
Il buono spesa dà diritto all'acquisto presso farmacie e parafarmacie delle seguenti tipologie di
beni: prodotti per celiaci, prodotti per la prima tnfanzia rientranti comunque quali generi di prima
necessità:
I buoni devono essere spesi presso I'esercizio individuato dai beneficiari, tra quelli inseriti
nell'elenco appositamente istituito e pubblicato sul sito del Comune di Forza d'Agrò;
Possono essere cumulabili ma non cedibili, pertanto, devono risultare controfirmati dal possessore;
Non è utilizzabtle quale denaro contante e non dà diritto a resto in contanti;
Il buono spesa non comprende: alcolici (vino, birra e super alcolici vari), alimenti e prodotti per gli
animali; arredi e corredi per la casa (es. stoviglie etc.), tabacchi, ricariche telefoniche, giochi e
lotterie.
L'importo base del buono spesa (nucleo monoparentale) è pari a € 30,00. Per ogni altro componente
si aggiungono € 5,00. L'importo per i nuclei familiari già beneficiari di misure di sostegno al
reddito, è pari a € 20,00 una tantum, indipendentemente dal numero di componenti.
Gli operatori economici interessati potranno presentare istanza di partecipazione su apposito
modulo fornito dall'Ufficio Servizi Sociali del Comune di Forza d'Agrò, scaricabile dal sito
istituzionale dell'Ente
Le istanze di partecipazione, dovranno pervenire all'Ufficio di Protocollo alfindirizzo pec:
protocollo0pec.comune.forzadago.me.it , e-mail: info(a;comune.forzadagro.me.it. entro e non
oltre il termine delle ore 14,00 del giorno 0110312021, recante il seguente oggetto: "Richiesta
iscrizione per la costituzione dell'elenco dei soggetti accreditati per la fornitura di buoni spesa". Le
citate istanze dovranno contenere, oltre all'istanza di partecipazione,la seguente documentazione:
a) DICHIARAZIONE sostitutiva ai sensi del D.P.R. 2811212000,n.445 (Allegato A)
b) TRACCIABILITA DEI FLUSSI FINANZIARI. L'istante accreditato, ai sensi della Legge
n.136 del 13 agosto 2010 "Tracciabilità dei flussi frnanziari", dovrà indicare il numero di conto
corrente "dedicato" su cui dovranno transitare tutti i movimenti frnanziari, relativi alla gestione dei
servizi espletati, indicando altresì le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare
su tale conto.
TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI. L'istante dovrà garantire l'applicazione del
D.Lgs. 30.06.2003 n.196 e s.m.i. recante disposizioni a tutela delle persone e di altri soggetti
rispetto al trattamento dei dati personale.
SICUREZZA DEI LUOGHI DI LAVORO. L'istante è tenuto ad applicare il D.Lgs. 81/2008 sulla
sicurezza nei luoghi di lavoro.
L'avvenuta iscrizione all'albo comunale non comporta automaticamente la possibilità di erogare le
prestazioni, bensì l'iscrizione nell'elenco dei fornitori fra i quali il cittadino avente diritto ai servizi
potrà effettuare la propria scelta.



COMUNE DI FORZA D'AGRO'
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

Piazza GiovanniXXIII - CAP (98030) - C.F. 80004440832 - P.IVA 00514760834

Tel.0942-721016 - Fur0942-721015 - e-mail: in1ìr'(Lcrrrnunc.lìrrzadasro.rne.it - pec: protocollo.comunetbrzatlauroiiclspcc.it

L'iscrizione nell'elenco di che trattasi, previsto dal presente avviso, riveste carattere di eccezionalità
in relazione alla emergenza epidemiologica da COVID-l9, pertanto la stessa si considererà
conclusa al superamento dell'emergenza epidemiologica da COVID-19.
Sarà disposta la cancellazione dall'elenco (ovvero lacancellazione dall'albo) in caso di:
- sopravvenienza di circostanze che attestino la non conetta fomitura dei generi di prima necessità.
In tal caso, il Comune contesta l'inadempimento grave con nota scritta da inoltrare anche amezzo
pec. L'istante potrà produrre osservazioni entro dieci giomi. Rimane insindacabile il giudizio
dell'Amministrazione ed è precluso alla ditta qualunque ulteriore ricorso.

Forza d'Agrò li 15.02.2021

IL SEGRETARIO COMUNALE
N.Q DI RESPONSABILE DELL'AREA

Dott. Giuseppe Bartorilla



Allegato A

AL COMTINE DI FORZA D'AGRO'
PTAZZA GIOVANNI XXIII"
FORZA D'AGRO'

COVID _ 19. RICHIESTA ISCRIZIONE NELL'ELENCO DEGLI ESERCENTI ATTIVITA'
COMMERCIALI INTERESSATE ALLA FORNITURA DI GENERI ALIMENTARI E
PRODOTTI FARMACEUTICI E PARAFARMACEUTICI TRAMITE BUONI SPESA A
NUCLEI FAMILIARI IN CONDIZIONI DI DISAGIO ECONOMICO.

Il/la sottoscritto/a

il

rnlola

residente a

in Via n. cap.

codice fiscale (personale) in qualità di

Titolare della ditta individuale

Legale Rappresentante della società

con sede a Via n.

cap._
Fax

codice fiscale o partita IV.A.

e- mail

pec

CHIEDE

L'iscrizione nell'elenco degli esercenti del Comune di Forza d'Agrò per la fornitura dei generi di
prima necessità, mediante BUONI SPESA a favore dei soggetti gravemente disagiati a causa della
pandemia del coronavirus, segnalati dai Servizi Sociali di Codesto Comune;
Consapevole del fatto che, in caso di dichiarazioni mendaci, verranno applicate nei suoi riguardi, ai
sensi dell'articolo 76 del D.P.R. 28.12.2000 n.445,Ie sanzioni previste dal vigente Codice Penale e

dalle leggi speciali in materia di falsità negli atti,

DICHIARA

l) che l'impresa è iscritta alla C.C.I.I.A. di al n. ln

data per l'attività ;

2)che l'Impresa ha sede nel territorio del Comune drForza d'Agrò in Via

3)che l'Impresa non si trova in stato di fallimento, di liquidazione coatta, di concordato preventivo e

che non siano in corso procedimenti per la dichiarazione di una di tali situazioni;
4) che non sussistono sentenza di condanna passata in giudicato o decreto penale di condanna
divenuto irrevocabile, ovvero sentenza di applicazione della pena su richiesta ai sensi dell'art. 444
del Codice di Procedura Penale, per reati gravi in danno dello Stato o della Comunità, che incidono
sulla moralità professionale;
5) che non sussiste un procedimento pendente per l'applicazione di una delle misure di prevenzione
di cui all'art. 3 Legge n. 1423156 o di una delle cause ostative previste dall'art. 10 della
Legge n. 575165 e s.m.i.;



6) di non aver commesso violazioni gravi, definitivamente accertate, rispetto agli obblighi relativi al
pagamento delle imposte e tasse, secondo la legislazione italiana;
7) di non aver commesso violazioni gravi, definitivamente accertate, alle norrne in materia di
contributi previdenziali ed assistenziali, secondo la legislazione italiana;
8) di non incorrere in alcuna delle clausole di esclusione previste dall'art. 80 del D.lgs 50/2016;
9) di accettare senza condizioni o riserva alcuna tutte le disposizioni contenute nell'Awiso, nella
presente richiesta e dichiarazione;
10) di rispettare il codice in materie di protezione dei dati personali (D.Lgs. 196130 s.m..i).
Con la presente

FORMALMENTE ASSUME L'IMPEGNO

1. Di accettare solo i buoni nominativi certificati dal Comune di Forza d'Agrò, debitamente
sottoscritti e datati;

2. di verificare che i suddetti buoni vengano spesi solo ed esclusivamente per l'acquisto delle
seguenti tipologie di prodotti:-BUONO SPESA: prodotti alimentari e generi di prima necessità
quali: latte, pasta, zucchero, carne, pane, uova, pesce, olio, frutta, verdura, scatolame, surgelati,
alimenti per la prima tnfarrzia, etc; prodotti per l'igiene personale quali: sapone, dentifricio,
pannolini per bambini, assorbenti, carta igienica, etc; prodotti per la pulizia della casa quali
detersivi, disinfettanti, etc); Per le Farmacie e Parafarmacie : farmaci, prodotti per celiaci,
prodotti per la prima infanzia rientranti comunque quali generi di prima necessità;

3. di consegnare i buoni utilizzati dai beneficiari, unitamente a copia di documentazione
fiscalmente valida, vistati e timbrati dal Punto vendita, al Comune di Forza d'Agrò mediante
trasmissione di fatture elettroniche attraverso il Sistema di Interscambio (Sdl).

4. di indicare, ai sensi della Legge n.136 del 13 agosto 20l0 "Tracciabilità dei flussi frnanziari",ll
numero di conto corrente "dedicato"
intestato

natola il
C.F su cui dovranno transitare tutti i movimenti

ftnanziari, relativi alla gestione dei servizi quale persona delegata ad operare su tale conto. Il
mancato rispetto di queste disposizioni comporta nullità assoluta del procedimento.

5. di prendere atto che l'avvenuta iscrizione nell'elenco comunale non comporta automaticamente
la possibilità di erogare le prestazioni, bensì l'iscrizione nell'elenco dei fornitori accreditati fra i
quali il cittadino avente diritto ai servizi potrà effettuare la propria scelta.

6. di garantire l'applicazione del D.Lgs. 30.06.2003 n.196 recante disposizioni a tutela delle
persone e di altri soggetti rispetto al trattamento dei dati personali;

7. di applicare il D.Lgs. 8l/2008 sulla sicurezzanei luoghi di lavoro;
8. di prendere atto che l'elenco comunale previsto dal presente awiso riveste carattere di

eccezionalità in relazione alla emergenza epidemiologica da COVID-19, pertanto lo stesso si
considererà concluso al superamento dell'emergenza in corso;

9. di prendere atto che sarà disposta la cancellazione dall'albo in caso di: sopravvenienza di
circostanze che attestino un comportamento non corretto nella fomitura dei generi sopra
indicati. Nel qual caso, il Comune contesta l'inadempimento grave con nota scritta da inoltrare
anche a mezzo pec. L'istante potrà produrre osservazioni entro dieci giorni. Rimane
insindacabile il giudizio dell'Amministrazione ed è precluso alla ditta qualunque ulteriore
ricorso.
Ai sensi del decreto legislativo 19612003, i1 sottoscritto
per la manifestazione di cui trattasi conferisce il proprio consenso per il trattamento dei dati
personali, ai soli fini dell'espletamento degli adempimenti previsti dalla procedura e per
ciascuna opzione, se prevista, dall'eventuale svolgimento del servizio del D.Lgs. 19612003 e

s.m.i..

Data
FIRMA

a


